
  
МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ  

ДНІПРОПЕТРОВСЬКА ОБЛАСНА ДЕРЖАВНА АДМІНІСТРАЦІЯ 
ДЕПАРТАМЕНТ ОСВІТИ І НАУКИ 

 
КОМУНАЛЬНИЙ ЗАКЛАД ОСВІТИ 

«ОБЛАСНИЙ ЕКОЛОГО-НАТУРАЛІСТИЧНИЙ ЦЕНТР 
 ДІТЕЙ ТА УЧНІВСЬКОЇ МОЛОДІ» 

 
НАКАЗ 

 
_            12.11.      2015                               м. Дніпропетровськ    №    87/01-04           а 

 
Про підсумки проведення  
обласного етапу Всеукраїнської  
природоохоронної акції  
„Птах року 2015” 
 

На виконання наказу департаменту освіти і науки облдержадміністрації  
від 29 грудня 2014 року № 841/0/212-14 „Про затвердження орієнтовного Плану 
обласних та участі у всеукраїнських і міжнародних організаційно-масових 
заходах з дітьми та учнівською молоддю на 2015 рік за основними напрямами 
позашкільної освіти”, з метою збереження видового біологічного різноманіття, 
привернення уваги дітей та молоді до проблем охорони птахів та їх природних 
біотопів, проведення широкої еколого - просвітницької діяльності по охороні 
певних видів птахів в закладах освіти з березня по листопад поточного року 
проводився обласний етап Всеукраїнської природоохоронної акції  
„Птах року 2015” (далі – Акція). 

За підсумками проведення заходу 
 
НАКАЗУЮ: 
 

1. Взяти до відома аналітичну довідку про участь закладів освіти  
в обласному етапі Акції (додаток 1). 

2. Затвердити протокол засідання журі по підведенню підсумків  
обласного етапу Акції (додаток 2). 

3. Нагородити грамотами комунального закладу освіти  
„Обласний еколого-натуралістичний центр дітей та учнівської молоді” 
переможців обласного етапу Акції (додаток 3). 

4. Відзначити високий рівень організації роботи щодо участі навчальних 
закладів в обласному етапі Акції керівників органів управління освітою 



 2
мм. Дніпропетровська (Сафронова Л.Б.), Дніпродзержинська  
(Баштаненко О.М.), Жовті Води (Левіна Л.В.), Кривого Рогу (Касимова Н.О.), 
Марганця (Куліш І.М.), Новомосковська (Падашуля Н.І.), Орджонікідзе  
(в.о. Коваль В.В.), Петриківського (Пряніков С.О.), Петропавлівського  
(Пающік М.В.), Солонянського (Дармостук М.А.), Софіївського (Коляда Ю.М.)  
та Царичанського (Китайгора С.М.) району. 

5. Координацію роботи щодо виконання цього наказу покладаю на 
Майбороду І.О., заступника директора з навчальної роботи,  
контроль – залишаю за собою. 
 
 
 
Тимчасово виконуюча обов’язки  
директора комунального закладу освіти  
„Обласний еколого-натуралістичний  
центр дітей та учнівської молоді”     Л. К. БОВИКІНА 



Додаток 1 
до наказу комунального закладу  
освіти „Обласний еколого- 
натуралістичний центр дітей  
та учнівської молоді” 
     12.11.  2015 №п    87/01-04   п 

 
Аналітична довідка 

про участь закладів освіти в обласному етапі  
Всеукраїнської природоохоронної акції „Птах року 2015” 

 
З метою вивчення біологічних особливостей пелікана рожевого  

та очеретянки великої, проведення моніторингу чисельності видів на певній 
території, сприяння формуванню в учнівській молоді переконань, моральних 
принципів та активної життєвої позиції в галузі охорони птахів з березня по 
листопад поточного року комунальним закладом освіти „Обласний еколого-
натуралістичний центр дітей та учнівської молоді” і обласним відділенням 
Українського товариства охорони птахів проведено обласний етап 
Всеукраїнської природоохоронної акції „Птах року 2015” (далі – Акція). 

У 2015 році в обласному етапі Акції взяли участь навчальні заклади  
мм. Дніпропетровська, Дніпродзержинська, Жовті Води, Кривого Рогу, 
Марганця, Нікополя, Новомосковська, Орджонікідзе, Павлограда, 
Верхньодніпровського, Дніпропетровського, Криничанського, 
Магдалинівського, Петриківського, Петропавлівського, Солонянського, 
Софіївського та Царичанського районів. До обласного організаційного комітету 
було подано 32 роботи. 

Так, Гончарова Ніна та Лесів Андрій, учні 7 класу Новоселівської 
загальноосвітньої школи І-ІІІ ступенів Петропавлівської районної ради у складі 
гуртка „Юний еколог”, представили звіт про проведені з травня по червень 
поточного року спостереження за очеретянкою великою біля річки Сухий 
бичок в околицях села Українське; опис досліджуваної території (рослинний та 
тваринний світ, фактори турбування); власні оповідання та вірші  
про очеретянку велику; власні малюнки, на яких зображено птаха; анкету; 
авторські фотографії місцевості, де проводились спостереження;  
фотозвіт про проведення агітаційно-пропагандистської роботи серед населення, 
лекцій, бесід та екскурсій з учнями про корисність птаха, дбайливе відношення 
до місць, де він мешкає тощо. 

Касьян Данило, учень 8 класу Курилівської середньої загальноосвітньої 
школи І-ІІІ ступенів Петриківського району, у своїх звітних матеріалах 
представив власні: 

- відеоекскурсію „Острів Пеліканів” в Одеському державному 
зоологічному парку; 

- відео міні-лекції для учнів 1-6 класів „Птах року 2015 – Пелікан 
рожевий”; 



 
 

Продовження додатка 1 
 

2

- творчі роботи та опис їх виконання: у техніці нетканий гобелен  
„Мій улюблений птах Пелікан рожевий”, у техніці холодний батік „Збережемо 
Пелікана Рожевого!”, у змішаній техніці „Мій Рожевий Пелікан, мов поважний 
капітан”; 

- кросворд „Пелікан Рожевий”; 
- екологічну казку „Пелікани – санітари водного світу”; 
- вірші про Пелікана: „Мій улюблений птах”, „Пелікан – поважний 

капітан”. 
Свої звітні матеріали юний орнітолог розмістив на шкільному сайті та 

захистив на засіданні наукового товариства „Шкільна академія розумників та 
розумниць”. 

Майже всі роботи учасників обласного етапу Акції містять малюнками, 
аплікаціями, поробки з природного та штучного матеріалу, що зображують 
пелікана рожевого та очеретянку велику. Найкращі творчі роботи надані 
учнями й творчими учнівськими об’єднаннями закладів освіти 
мм. Дніпропетровська, Дніпродзержинська, Жовті Води, Кривого Рогу, 
Новомосковська, Петриківського, Петропавлівського та Солонянського 
районів. 

Проаналізувавши роботи учасників Акції, журі рекомендує звернути 
увагу на необхідність: 

- підписування фотографій у роботі (посилання на джерела); 
- детального розкриття проведених моніторингових досліджень; 
- представлення результатів досліджень у виді картосхем  

з топографічною прив’язкою, а також графіків; 
- ознайомлення з характерними біологічними ознаками досліджуваного птаха 

(не на всіх творчих роботах птах був упізнаваємим); 
- використання у творчих роботах природних елементів з умов, де мешкає 

„Птах року” (у поточному році – це очерет); 
- представлення тексту лекцій, уроків, презентацій тощо; 
- зменшення антропогенного впливу на довкілля – використання 

паперових папок та альбомів замість різноманітного пластику (папок, прозорих 
плівок, файлів тощо). 

 
 

 
Завідувач відділу біології та екології  
комунального закладу освіти  
„Обласний еколого-натуралістичний  
центр дітей та учнівської молоді”     Д.В. ГРИГОР’ЄВ 



Додаток 2 
до наказу комунального закладу  
освіти „Обласний еколого- 
натуралістичний центр дітей  
та учнівської молоді” 
     12.11.  2015 №п    87/01-04   п 

 
ПРОТОКОЛ 

засідання журі по підведенню підсумків обласного етапу 
Всеукраїнської природоохоронної акції „Птах року 2015” 

 
від 27.10.2015 року 

Присутні особи: 
 
ЧЕГОРКА 
Петро Тимофійович 

голова журі, голова Дніпропетровського осередку 
Українського товариства охорони птахів 
 

ОНУФРІЄВ  
Роман Анатолійович 

член журі, головний мисливствознавець 
Дніпропетровського лісового господарства 
 

ГРИГОР’ЄВ 
Денис Валентинович 

член журі, завідувач відділу біології та екології 
комунального закладу освіти „Обласний еколого-
натуралістичний центр дітей та учнівської молоді” 

 
Черга денна: 

 
Підведення підсумків обласного етапу Всеукраїнської природоохоронної 

акції „Птах року 2015” (далі – Акція). 
 

СЛУХАЛИ: 
 

Григор’єва Д.В., завідувача відділу біології та екології комунального 
закладу освіти „Обласний еколого-натуралістичний центр дітей та учнівської 
молодію”, який доповів про участь навчальних закладів області в обласному 
етапі Акції. 

Він зазначив, що Акція проводиться з метою вивчення біологічних 
особливостей пелікана рожевого та очеретянки великої, проведення широкої 
еколого - просвітницької діяльності та моніторингу чисельності видів на певній 
території, сприяння формуванню в учнівській молоді переконань, моральних 
принципів та активної життєвої позиції в галузі охорони птахів. 

У 2015 році участь в Акції взяли навчальні заклади 8 міст та 9 районів 
Дніпропетровської області. До обласного організаційного комітету було подано 
32 роботи. 

Активно взяли участь у Акції учні та вихованці загальноосвітніх та 
позашкільних закладів мм. Дніпропетровська, Дніпродзержинська, Жовті Води, 
Кривого Рогу, Марганця, Новомосковська, Орджонікідзе, Петриківського, 
Петропавлівського Солонянського, Софіївського та Царичанського районів. 



2 
 

Продовження додатка 2 
 

УХВАЛИЛИ: 
 

1. Провести оцінювання робіт учасників та визначити переможців за 
найбільшою кількістю балів: 

 
практична направленість (спостереження, опис ділянок, авторські 

фотографії) – 10 балів (далі – 1); 
оригінальність та креативний підхід виконання творчих робіт – 10 балів 

(далі – 2); 
еколого-просвітницька діяльність (робота з населенням, виховні заходи, 

створення плакатів, розповсюдження листівок) – 10 балів (далі – 3); 
естетика оформлення звітної роботи – 5 балів (далі – 4); 
екологічний підхід до оформлення роботи (використання паперових папок 

та альбомів замість різноманітного пластику тощо) – 3 бали (далі – 5). 
 

№ Учасник 
Критерії 

Місце 1 2 3 4 5 

В
сь

ог
о 

1. Гурток „Юний еколог” Солонянського районного 
центру дитячої та юнацької творчості 2,3 5,0 3,7 5,0 2,7 18,7 - 

2. ГОНЧАРОВА Ніна та ЛЕСІВ Андрій, учні 7 класу 
Новоселівської загальноосвітньої школи  
І-ІІІ ступенів Петропавлівської районної ради 

10,0 10,0 8,0 5,0 3,0 36,0 І 

3. ПОЛІЩУК Денис, учень 10 класу комунального 
закладу освіти „Середня загальноосвітня школа  
№ 62” Дніпропетровської міської ради, вихованець 
комунального навчального закладу „Станція юних 
натуралістів № 2” Дніпропетровської міської ради 

9,0 8,7 7,0 5,0 3,0 32,7 І 

4. Комунальний позашкільний навчальний заклад 
„Будинок творчості дітей та юнацтва  
м. Орджонікідзе” 

1,0 5,0 3,0 4,3 2,0 15,3 - 

5. СНІЖКО Поліна, учениця 8 класу комунального 
закладу „Ліцей” м. Орджонікідзе  1,0 8,0 4,0 5,0 3,0 21,0 ІІІ 

6. Комунальний заклад „Середня загальноосвітня 
школа № 6 м. Орджонікідзе” 0,0 5,0 4,0 4,0 2,0 15,0 - 

7. Гурток „Друзі природи” комунального 
позашкільного навчального закладу „Міський 
палац дітей та юнацтва” м. Дніпропетровська 

2,0 7,3 3,3 5,0 3,0 20,6 ІІІ 

8. Гурток „Юні друзі природи” комунального 
позашкільного навчального закладу „Центр 
позашкільної роботи № 1” Дніпропетровської 
міської ради 

2,0 7,7 3,3 5,0 3,0 21,0 ІІІ 

9. ФАТТАХОВ Владислав, учень 6 класу 
комунального закладу „Нікопольська середня 
загальноосвітня школа І-ІІ ступенів № 1 імені 
Олександра Коваля” 

0,0 5,3 2,3 5,0 2,0 14,6 - 

10. Гурток „Флористика” еколого-натуралістичного 
центру „Енергія” м. Жовті Води 1,7 10,0 2,3 5,0 3,0 22,0 ІІІ 



3 
 

Продовження додатка 2 
11. КОЛІСНИК Єлизавета, учениця 8 класу 

комунального закладу „Середня загальноосвітня 
школа № 30 м. Дніпродзержинська” 
Дніпродзержинської міської ради, вихованка 
комунального закладу „Дитячий екологічний центр 
м. Дніпродзержинська” Дніпродзержинської міської 
ради 

2,7 7,7 3,0 4,7 3,0 21,1 ІІІ 

12. ХУДАН Анастасія та МАКУСІНСЬКА Вікторія, 
учениці 9 класу Криворізької загальноосвітньої 
школи І-ІІІ ступенів № 61 Криворізької міської 
ради, вихованка комунального позашкільного 
навчального закладу „Станція юних натуралістів 
Тернівського району” м. Кривого Рогу 

0,7 9,3 4,0 5,0 2,0 21,0 ІІІ 

13. РОГАЧЕНКО Дарья, учениця 9 класу Аульської 
середньої загальноосвітньої школи І-ІІІ ступенів 
Криничанського району 

0,0 3,0 3,0 4,0 2,0 12,0 - 

14. СОЛОДАРЕНКО Дмитро, учень 11 класу 
Павлоградської загальноосвітньої школи  
І-ІІІ ступенів № 3 Павлоградської міської ради 

1,7 6,3 3,0 4,0 2,0 17,0 - 

15. СИДОРЕНКО Настя та ТЕРНОВИЙ Віталій, учні 
10 та 9 класів Молодіжнянської загальноосвітньої 
школи І-ІІІ ступенів Царичанської районної ради, 
вихованці комунального позашкільного 
навчального закладу „Станція юних натуралістів 
Царичанського району” 

9,0 3,0 3,0 5,0 2,0 22,0 ІІІ 

16. Гурток „Юні друзі природи” на базі комунального 
закладу „Підгородненська середня загальноосвітня 
школа № 3 І-ІІІ ступенів” комунального закладу 
„Центр еколого-натуралістичної творчості 
учнівської молоді” Дніпропетровського району 

6,0 3,0 3,0 5,0 3,0 20,0 - 

17. КОВАЛЬ Катерина, учениця 9 класу комунального 
закладу освіти „Середня загальноосвітня школа  
№ 105” Дніпропетровської міської ради 

3,0 5,0 3,0 4,0 2,0 17,0 - 

18. Комунальний заклад освіти „Широчанська неповна 
середня загальноосвітня школа І-ІІ ступенів 
Солонянської районної ради” 

0,7 9,0 4,0 5,0 3,0 21,7 ІІІ 

19. АНТОНЕНКО Евеліна, учениця 10 класу 
Дмухайлівської загальноосвітньої школи  
І-ІІІ ступенів Магдалинівського району, вихованка 
Магдалинівської районної станції юних 
натуралістів 

0,0 5,7 3,0 4,0 2,0 14,7 - 

20. ГАЙДАР Яна, учениця 8 класу комунального 
закладу освіти „Криничанська середня 
загальноосвітня школа І-ІІІ ступенів Солонянської 
районної ради” 

2,3 10,0 3,3 5,0 3,0 23,6 ІІ 

21. КАСЬЯН Данило, учень 8 класу Курилівської 
середньої загальноосвітньої школи І-ІІІ ступенів 
Петриківського району 

4,0 10,0 5,0 5,0 3,0 27,0 І 

22. Центр дитячої та юнацької творчості „Гармонія”  
м. Кривого Рогу 
 

0,0 4,3 3,7 4,0 3,0 15,0 - 



4 
 

Продовження додатка 2 
23. ЛИХОЛАТ Єлизавета, учениця 10 класу 

комунального закладу „Верхньодніпровська 
середня загальноосвітня школа № 2 І-ІІІ ступенів 
Верхньодніпровської районної ради”, вихованка 
Верхньодніпровського районного еколого-
натуралістичного центру дітей та учнівської молоді 

2,0 3,0 3,0 4,0 3,0 15,0 - 

24. Міський еколого-натуралістичний центр дітей та 
учнівської молоді виконавчого комітету 
Марганецької міської ради 

4,7 7,0 4,0 4,3 3,0 23,0 ІІ 

25. Гурток „Любителі декоративних та свійських 
тварин” комунального закладу освіти „Обласний 
еколого-натуралістичний центр дітей та учнівської 
молоді” 

3,0 9,7 5,0 4,7 3,0 25,4 ІІ 

26. СВИСТУН Максим, учень 7 класу комунального 
закладу освіти „Навчально-виховний комплекс 
„загально-освітній навчальний заклад-дошкільний 
навчальний заклад № 70” Дніпропетровської міської 
ради 

0,0 3,0 3,3 3,0 3,0 12,3 - 

27. ЯБЛОНСЬКИЙ Денис, учень 7 класу комунального 
закладу „Чортомлицька неповна середня 
загальноосвітня школа м. Орджонікідзе 

2,0 2,0 3,0 3,0 3,0 10,0 - 

28. Гурток „Природа і фантазія” Софіївського 
районного Будинку школяра 2,0 7,0 5,0 5,0 3,0 22,0 ІІІ 

29. МАЛЯР Тетяна, учениця 10 класу Миколаївської 
загальноосвітньої школи І-ІІІ ступенів Софіївського 
району, вихованка Софіївського районного 
Будинку школяра 

0,0 5,0 3,0 3,7 2,3 14,0 - 

30. СТАДНІЧЕНКО Юлія, учениця 10 класу Ордо-
Василівської загальноосвітньої школи І-ІІІ ступенів 
Софіївського району 

0,0 6,0 3,0 4,0 2,0 15,0 - 

31. ЧЕРЕП Ксенія, учениця 8 класу навчально-
виховного комплексу „загальноосвітній навчальний 
заклад № 1 І-ІІІ ступенів – дошкільний навчальний 
заклад” м. Новомосковська, вихованка Центру 
позашкільної роботи м. Новомосковська 

2,0 10,0 3,0 5,0 3,0 23,0 ІІ 

32. ПИРОГОВА Анастасія, учениця 8 класу навчально-
виховного комплексу „загальноосвітній навчальний 
заклад № 1 І-ІІІ ступенів – дошкільний навчальний 
заклад” м. Новомосковська, вихованка Центру 
позашкільної роботи м. Новомосковська 

2,0 9,7 3,0 5,0 3,0 22,7 ІІ 

 
Голова журі        П.Т.ЧЕГОРКА 

 
Члени журі        Р.А.ОНУФРІЄВ 

 
Д.В.ГРИГОР’ЄВ 



Додаток 3 
до наказу комунального закладу  
освіти „Обласний еколого- 
натуралістичний центр дітей  
та учнівської молоді” 
     12.11.  2015 №п    87/01-04   п 

 
Список переможців 

обласного етапу Всеукраїнської природоохоронної акції „Птах року 2015” 
 

І місце 
 
ПОЛІЩУК 
Денис 

учень 10 класу комунального закладу освіти  
„Середня загальноосвітня школа № 62” Дніпропетровської 
міської ради, вихованець комунального навчального закладу  
„Станція юних натуралістів № 2” Дніпропетровської міської ради 
 

КАСЬЯН 
Данило 

учень 8 класу Курилівської середньої загальноосвітньої школи  
І-ІІІ ступенів Петриківського району 
 

ГОНЧАРОВА Ніна та ЛЕСІВ Андрій, учні 7 класу Новоселівської 
загальноосвітньої школи І-ІІІ ступенів Петропавлівської районної ради 
 

ІІ місце 
 

ГАЙДАР  
Яна 

учениця 8 класу комунального закладу освіти „Криничанська 
середня загальноосвітня школа І-ІІІ ступенів Солонянської 
районної ради” 
 

ЧЕРЕП 
Ксенія 

учениця 8 класу навчально-виховного комплексу 
„загальноосвітній навчальний заклад № 1 І-ІІІ ступенів – 
дошкільний навчальний заклад” м. Новомосковська,  
вихованка Центру позашкільної роботи м. Новомосковська 
 

ПИРОГОВА 
Анастасія 

учениця 8 класу навчально-виховного комплексу 
„загальноосвітній навчальний заклад № 1 І-ІІІ ступенів – 
дошкільний навчальний заклад” м. Новомосковська,  
вихованка Центру позашкільної роботи м. Новомосковська 
 

Гурток „Любителі декоративних та свійських тварин” комунального закладу 
освіти „Обласний еколого-натуралістичний центр дітей та учнівської молоді” 
 

Міський еколого-натуралістичний центр дітей та учнівської молоді 
виконавчого комітету Марганецької міської ради 

 
ІІІ місце 

 
СНІЖКО 
Поліна 

учениця 8 класу комунального закладу „Ліцей” м. Орджонікідзе 
 
 



 
Продовження додатка 3 

 

2

КОЛІСНИК 
Єлизавета 

учениця 8 класу комунального закладу „Середня загальноосвітня 
школа № 30 м. Дніпродзержинська” Дніпродзержинської міської 
ради, вихованка комунального закладу „Дитячий екологічний 
центр м. Дніпродзержинська” Дніпродзержинської міської ради 
 

ХУДАН Анастасія та МАКУСІНСЬКА Вікторія, учениці 9 класу Криворізької 
загальноосвітньої школи І-ІІІ ступенів № 61 Криворізької міської ради, 
вихованка комунального позашкільного навчального закладу „Станція юних 
натуралістів Тернівського району” м. Кривого Рогу 
 

СИДОРЕНКО Настя та ТЕРНОВИЙ Віталій, учні 10 та 9 класів 
Молодіжнянської загальноосвітньої школи І-ІІІ ступенів Царичанської районної 
ради, вихованці комунального позашкільного навчального закладу  
„Станція юних натуралістів Царичанського району” 
 

Гурток „Друзі природи” комунального позашкільного навчального закладу 
„Міський палац дітей та юнацтва” м. Дніпропетровська 
 

Гурток „Юні друзі природи” комунального позашкільного навчального закладу 
„Центр позашкільної роботи № 1” Дніпропетровської міської ради 
 

Гурток „Флористика” еколого-натуралістичного центру „Енергія”  
м. Жовті Води 
 

Гурток „Природа і фантазія” Софіївського районного Будинку школяра 
 

Комунальний заклад освіти „Широчанська неповна середня загальноосвітня 
школа І-ІІ ступенів Солонянської районної ради” 
 
 
Завідувач відділу біології та екології  
комунального закладу освіти  
„Обласний еколого-натуралістичний  
центр дітей та учнівської молоді”     Д.В. ГРИГОР’ЄВ 




